
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 1/2020 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 48/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης σύμβασης κατά τη διάρκειά της, του έργου 
καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.- Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των 
κτιρίων της Π.Ε Έβρου συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 16 Ιανουαρίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ. στο γραφείο 103 του 
καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα 
από την Δ.Δ.οικ. 89/10-1-2020 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Πολίτης 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής μέλος, 3) Παπαδόπουλος Γεώργιος 
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος 4) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης 5) 
Ναλμπάντης Κωνσταντίνος (αναπληρωματικό) μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό 
μέλος 7) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 8) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 9) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Απόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 4) Μουλταζάν Ταρκάν μέλος, οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 48: Εισηγούμενη το έβδομο ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. Έβρου 
με το υπ’ αριθμ.: 102/8-1-2020  έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του 
2. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
3. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών» 
όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
4. Την αριθ. 09/2018 διακήρυξη (ΑΔΑ: 630Γ7ΛΒ-ΡΑ5, ΑΔΑΜ:19PROC005818169} για 
Διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32Α του Ν. 4412/16 για την επιλογή 
αναδόχου του έργου καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.-Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία 
Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 €  
5. Την αριθ. 908/2019 (ΑΔΑ: ΩΒ8Η7ΛΒ-ΙΘΙ ΑΔΑΜ:19AWRD005976831) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της 
Διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με το οποίο ανακηρύχθηκε  ως μειοδότης η εταιρεία  TECH CLEANING, 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ.ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε. ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ για το έργο καθαριότητας της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.-Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου συνολικού 
προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με προσφερόμενη μηνιαία οικονομική τιμή: 
τρεις χιλιάδες οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ (3.856,00 €) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (4.781,44 € με 
Φ.Π.Α). 
6. Την από 06-12-2019 Σύμβαση (ΑΔΑ: 6Ψ967ΛΒ-Υ53, ΑΔΑΜ:19SYMV005976996) ανάθεσης 
εργασιών καθαριότητας με συμβαλλόμενους την Περιφερειακή  Ενότητα Έβρου και την εταιρεία 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.  
7. Την με αριθ. 4479/21-10-2019 (ΑΔΑ: 6ΥΚΘ7ΛΒ-1Υ7  ΑΔΑΜ: 19REQ005732565) Απόφασης 
Περιφερειάρχη Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση πολυετούς αναλήψεως 
υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0875.0012 Ειδικός Φορέας 4072   

ΑΔΑ: Ω3Ω97ΛΒ-ΑΜ7



8. Τις ανάγκες των υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου για καθαριότητα των κτιρίων όπου 
στεγάζονται, έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει διαγωνισμού, αλλά όχι πέραν της 16-04-2020. 
9. Το γεγονός ότι η χρονική παράταση δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της προϋπολογισθείσας 
δαπάνης, καθώς επίσης ότι η νέα δαπάνη δεν υπερβαίνει στο σύνολο το ποσό του αρχικού  
προϋπολογισμού του διαγωνισμού.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω,  η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού της επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων των 
διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων που θα 
διενεργηθούν για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την συγκρότησή τους ή μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχετικών διαδικασιών που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, η οποία συγκροτήθηκε,  κατόπιν 
κληρώσεως σε εφαρμογή του άρθρου 221 του Ν.4412/2016 και εγκρίθηκε με την αριθ. 72/2019 
(ΑΔΑ:Ψ98Ο7ΛΒ-9ΩΞ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ, σύμφωνα με το οποίο 
εισηγούνται την τροποποίηση της τρέχουσας σύμβασης του έργου καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.- 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου, με την εταιρεία 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.,  συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, με προσφερόμενη μηνιαία οικονομική τιμή: τρεις χιλιάδες οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ (3.856,00 €) 
μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (4.781,44 € με Φ.Π.Α),  έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει 
διαγωνισμού, αλλά όχι πέραν της 16-04-2020. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και οι συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 
 
Συγκεκριμένα το πρακτικό ανέφερε τα εξής: Στην Αλεξανδρούπολη  στις 08-01- 2020, ημέρα Τετάρτη, και 
ώρα 10.00π.μ.  συνεδρίασε η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων των 
διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων που θα 
διενεργηθούν για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την συγκρότησή τους ή μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχετικών διαδικασιών που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου, η οποία συγκροτήθηκε,  κατόπιν 
κληρώσεως σε εφαρμογή του άρθρου 221 του Ν.4412/2016 και εγκρίθηκε με την αριθ. 72/2019 
(ΑΔΑ:Ψ98Ο7ΛΒ-9ΩΞ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ., αποτελούμενη από τους: 
 
1.Κοσμίδου Ελισσάβετ ΠΕ Πληροφορικής, υπάλληλος Τμήματος Πληροφορικής Π.Ε. Έβρου, (πρόεδρος) 
2. Ράπτης Δημήτριος ΠΕ Γεωπόνος, υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, (μέλος) 
3.Τζιμοτούδης Απόστολος ΠΕ Γεωπόνος, υπάλληλος Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής, 
(μέλος) 
προκειμένου να προβεί στην τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της, του έργου καθαριότητας της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.- Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου 
συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (09/2019 Διακήρυξη) (Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος αριθ. πρωτ. 4770/07-11-2019 ΑΔΑ: 630Γ7ΛΒ-ΡΑ5, 
ΑΔΑΜ:19PROC005818169). 
 
Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη σύνθεση της Επιτροπής και η απαρτία της, η επιτροπή έλαβε υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
2. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 και συγκεκριμένα τα άρθρα 132 και 221 

 
 
3. Την αριθ. 09/2018 διακήρυξη (ΑΔΑ: 630Γ7ΛΒ-ΡΑ5, ΑΔΑΜ:19PROC005818169} για 
Διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση του άρθρου 32Α του Ν. 4412/16 για την επιλογή 
αναδόχου του έργου καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.-Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία 
Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 € όπου στο άρθρο 6  
αναφέρεται ότι «Η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα 
διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του 
ν. 4412/2016 και κατόπιν γνωμοδότησης της καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας ή άλλως της υπηρεσίας η 
οποία ορίζεται με απόφαση της Α.Α.». 
 
4. την αριθ. 908/2019 (ΑΔΑ: ΩΒ8Η7ΛΒ-ΙΘΙ ΑΔΑΜ:19AWRD005976831) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα της 

ΑΔΑ: Ω3Ω97ΛΒ-ΑΜ7



Διαπραγμάτευσης, σύμφωνα με το οποίο ανακηρύχθηκε  ως μειοδότης η εταιρεία  TECH CLEANING, 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ.ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε. ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ για το έργο καθαριότητας της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ.-Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου συνολικού 
προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με προσφερόμενη μηνιαία οικονομική τιμή: 
τρεις χιλιάδες οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ (3.856,00 €) μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (4.781,44 € με 
Φ.Π.Α). 
 
5. Την από 06-12-2019 Σύμβαση (ΑΔΑ: 6Ψ967ΛΒ-Υ53, ΑΔΑΜ:19SYMV005976996) ανάθεσης 
εργασιών καθαριότητας με συμβαλλόμενους την Περιφερειακή  Ενότητα Έβρου και την εταιρεία 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε. όπου στο άρθρο 12 αναφέρεται ότι «Η σύμβαση μπορεί να 
τροποποιείται κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 132 του ν. 4412/2016 και κατόπιν 
γνωμοδότησης της καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας ή άλλως της υπηρεσίας η οποία ορίζεται με απόφαση 
της Α.Α.». 

 
 
6. Την με αριθ. 4479/21-10-2019 (ΑΔΑ: 6ΥΚΘ7ΛΒ-1Υ7  ΑΔΑΜ: 19REQ005732565) Απόφασης 
Περιφερειάρχη Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για την έγκριση πολυετούς αναλήψεως 
υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0875.0012 Ειδικός Φορέας 4072   
 
7. Το άρθρο 13  της τρέχουσας σύμβασης που αναφέρει ότι «Η ισχύς της παρούσας σύμβασης 
ορίζεται από τις 09-12-2019 με χρονική ισχύ έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει διαγωνισμού, αλλά όχι 
πέρα της 15-02-2020, εκτός και αν πριν τη λήξη της σύμβασης, και μόνο στην περίπτωση που δεν έχει 
ολοκληρωθεί ο διαγωνισμός, δύναται να παραταθεί η παρούσα» 

 
 
8. Το γεγονός ότι μη οφειλόμενα στην αναθέτουσα αρχή  συμβάντα οδήγησαν σε υπέρμετρες χρονικές 
καθυστερήσεις, και είναι  χρονοβόρα, βάσει νομοθεσίας, η ολοκλήρωση των διαδικασιών διενέργειας του 
επαναληπτικού ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά, αποκλειστικά βάσει τιμής  για την «Ανάθεση εργασιών καθαριότητας στα 
κτίρια που στεγάζονται οι υπηρεσίες της ΠΕ Έβρου», με δεδομένο ότι ο αρχικός διαγωνισμός με βάσει την 
αριθ.774/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής  κρίθηκε άγονος και ματαιώθηκε, και για το λόγω 
αυτό υπάρχει ανάγκη για χρονική παράταση της συναφθείσας σύμβασης, χωρίς υπέρβαση του ποσού του 
αρχικού  προϋπολογισμού του διαγωνισμού, έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει διαγωνισμού, αλλά όχι 
πέραν της 16-04-2020 
 
Κατά τα λοιπά να ισχύουν όλοι οι όροι και οι συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 
Η Επιτροπή διαπίστωσε ότι η  χρονική παράταση δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της 
προϋπολογισθείσας δαπάνης, καθώς επίσης ότι η νέα δαπάνη δεν υπερβαίνει στο σύνολο το ποσό του 
αρχικού  προϋπολογισμού του διαγωνισμού.  
Μετά από διαλογική συζήτηση 

Προτείνει 
 

Την τροποποίηση της τρέχουσας σύμβασης του έργου καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.- 
Περιφερειακή Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου με την εταιρεία 
ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε., συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, με προσφερόμενη μηνιαία οικονομική τιμή: τρεις χιλιάδες οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ (3.856,00 €) 
μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (4.781,44 € με Φ.Π.Α), έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει 
διαγωνισμού, αλλά όχι πέραν της 16-04-2020. 
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και οι συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό της επιτροπής διενέργειας και αξιολόγησης των αποτελεσμάτων όλων 
των διαδικασιών διαπραγμάτευσης και των δημοσίων συμβάσεων άνω και κάτω των ορίων που θα 
διενεργηθούν για χρονικό διάστημα ενός (1) έτους από την συγκρότησή τους ή μέχρι την ολοκλήρωση των 
σχετικών διαδικασιών που αφορούν την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου,  σύμφωνα με το οποίο προτείνεται 
η τροποποίηση της τρέχουσας σύμβασης του έργου καθαριότητας της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.- Περιφερειακή 

ΑΔΑ: Ω3Ω97ΛΒ-ΑΜ7



Ενότητα Έβρου για Υπηρεσία Καθαρισμού των κτιρίων της Π.Ε Έβρου, με την εταιρεία ΔΕΣΠΟΙΝΑ Κ. 
ΚΑΖΑΚΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.,  συνολικού προϋπολογισμού 21.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, με 
προσφερόμενη μηνιαία οικονομική τιμή: τρεις χιλιάδες οκτακοσίων πενήντα έξι ευρώ (3.856,00 €) μη 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (4.781,44 € με Φ.Π.Α),  έως την ολοκλήρωση του εν εξελίξει διαγωνισμού, 
αλλά όχι πέραν της 16-04-2020. 
 
Κατά τα λοιπά ισχύουν όλοι οι όροι και οι συμφωνίες της αρχικής σύμβασης. 

                                        
       

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 48/2020 
 
 
 

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

               ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ   ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ  
                                                                                 
 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                   ΝΑΛΜΠΑΝΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    
                    

ΑΔΑ: Ω3Ω97ΛΒ-ΑΜ7


		2020-01-21T12:46:43+0200
	Athens




